
از بس که طائران هوا خون 
یستند گر

از ماتم تو روی زمین گشت لاله زار
خضر و مسیح را به نفس زنده می کند

آنها که در رکاب تو کردند جان نثار
چون خاک کربلا نشود سجده گاه عرش
خون حسین ریخت بر آن خاک مشکبار

 صائب تبریزی

امام سجاد علیه السلام می فرماید:
عبّاس را نزد خداوند منزلتى است که در روز قیامت همه شهیدان بر آن رشک مى برند.

سخن روز    بحار الأنوار، ج ۲۲، ص ۲۷۴

حماسه حسینی

متن تشکر علیرضا قربانی به مناسبت پایان تورکنسرت هایش، واکنش حسن 
روح الامین به فرارسیدن ماه محرم، بخشی از فعالیت هنرمندان در فضای مجازی 

است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

در مورد عاشورا اصلاً کاری انجام نشده است
ما اصلاً در مورد امام حسین)ع( چیزی نساخته ایم که حالا درموردش اظهارنظر می کنیم؛ آنهایی هم که ساختند اصلاً 
اجازه انتشار ندادیم. آن سال هایی که آقای درویش عمرش را گذاشت، با خوب یا بد بودن اثر کاری ندارم، بحثم سر 
این نیست. اصلاً شما اجازه انتشار ندادید که در موردش اظهارنظر و قضاوت می کنید. در مورد عاشورا اصلاً کار انجام 

نشده، چون انجام نشده هر اظهارنظری درباره اش اظهار نظر خوبی نیست. 

|بخشی از گفت وگوی مجتبی فرآورده تهیه کننده سینما با تسنیم

ادله نقلی وجوب حجاب بر زن مسلمان 
یکم: »و به زنان با ایمان بگو چشم هاى خود را )از 
نگاه هوس آلود( فروگیرند و دامان خویش را حفظ 
کنند و زینت خود را جز آن مقدار که نمایان است، 
آشکار ننمایند و )اطراف( روسرى هاى خود را بر سینه 
خود افکنند )تا گردن و سینه با آن پوشانده شود( و 
زینت خود را آشکار نسازند مگر براى شوهرانشان، یا 
پدرانشان، یا پدر شوهرانشان، یا پسرانشان، یا پسران 
همسرانشان، یا برادرانشان، یا پسران برادرانشان، 
یا پسران خواهرانشان، یا زنان هم کیششان، یا 
بردگانشان ]کنیزانشان [، یا افراد سفیه که تمایلى 
به زن ندارند، یا کودکانى که از امور جنسى مربوط 
به زنان آگاه نیستند و هنگام راه رفتن، پاهاى خود را 
به زمین نزنند تا زینت پنهانی شان دانسته شود )و 
صداى خلخال که برپا دارند به گوش رسد( و همگى 
به سوى خدا بازگردید اى مؤمنان، تا رستگار شوید!«

دوم: برخی مفسران در شأن نزول آیه 31 از سوره 
نور آورده اند که جابر بن عبدالله بنا به نقل مقاتل 
گفته است: اسماء دختر مرثد نخلستانی داشت. 
روزی زنان مدینه نزد وی رفته بودند، در حالتی 
که لباسی که روی لباس ها می پوشند و به آن ازار 
می گفتند، در تن نداشتند. از این رو، زینت پای آنها؛ 
یعنی خلخال و نیز گردن و برآمدگی سینه آنها کاملاً 
نمایان شده بود. اسماء به سخن آمد و گفت: این 
چه حرکت زشتی است که مرتکب شده و با این 
وضع در باغ من آمده اید. خبر به رسول خدا)ص( 
رسید و این آیه نازل شد. در دلالت آیه 31 سوره نور 
بر وجوب پوشش، تفاوتی ندارد که زینت را به معنای 
زیبایی های بدن زن مانند مو، گردن و سینه بگیریم 
یا آن را عارضی مانند لباس و زیورآلات معنا کنیم؛ 
چون بنا بر معنای دوم نیز منظور، زینتی است که 
در محل خودش قرار گرفته است مثلاً انگشتری که 
در انگشت دست یا گوشواره ای که در گوش است، 

نه زینتِ جدا شده از محل خودش.
سوم: »اى پیامبر! به همسران و دخترانت و زنان 
مؤمنان بگو: »جلباب ها ]روسرى هاى بلند[ خود 
را بر خویش فروافکنند، این کار براى اینکه شناخته 
شوند و مورد آزار قرار نگیرند بهتر است )و اگر 
تاکنون خطا و کوتاهى از آنها سر زده، توبه کنند.( 
خداوند همواره آمرزنده رحیم است.« علمای لغت، 
برای جلباب معنای روشنی ارائه نداده  اند و آن را 
عبا یا ملحفه یا مقنعه یا پیراهنی بلندتر از روسری و 
کوتاه تر از عبا معنا کرده اند که زنان سر و سینه خود 
را با آن می پوشانند.« در تفسیر ابن کثیر آمده است: 
امّ سلمه روایت کرده که زنان طایفه انصار جامه های 
پشمی سیاه به سر می کردند و با همین وضع از کنار 
رسول خدا عبور می کردند، رسول اکرم در این مورد 
به آنها اعتراض نکرد و همین دلیل، تقریر و امضای 

آن حضرت و تقریر او مانند قول او حجت است.
چهارم: »و همچون دوران جاهلیت نخستین )در 
میان مردم( ظاهر نشوید.« بدون شک این یک حکم 
عام است و تکیه آیات بر زنان پیامبر)ص( به عنوان 
تأکید بیشتر است، درست مثل اینکه به شخص 
دانشمندى بگوییم تو که دانشمندى دروغ مگو، 
مفهومش این نیست که دروغ گفتن براى دیگران 
مجاز است، بلکه منظور این است که یک مرد عالم 
باید به صورت مؤکدتر و جدى ترى از این کار پرهیز 
کند. به علاوه، آیه 60 سوره نور که زنان سالخورده 
را از تبرج منع کرده، به طریق اولی بر حرمت تبرج 

بر سایر زنان دلالت می کند.
جَ« از »برج« به معناى خودنمایى است.  پنجم: »تبََـــرُّ
جاهلیتِ اولى نشان دهنده  ظهور جاهلیت اخرى  
است که ما امروز شاهد آنیم. در حدیث نیز آمده 
است: »ستکون الجاهلیة الاخرى«، »بزودى جاهلیت 
دیگرى فرا مى رسد.« اگر در جاهلیت آن روز دختر را 
زنده به گور مى کردند، امروز با سقط جنین، هم 
دختر را نابود مى کنند، هم پسر را. اگر در جاهلیت آن 
روز قتل و آدم کشى وجود داشت، امروز در جنگ هاى 
بزرگ و جهانى کشتارهاى میلیونى انجام مى گیرد. 
در جاهلیت آن روز مدرسه نبود و جنایت انجام 
مى گرفت، امروز با وجود هزاران دانشگاه، مهم ترین 

حقوق انسان ها پایمال مى شود.
ششم: برای تبرج زن چند معنا ذکر شده است: 
اظهار زیور و زینت، اظهار زینت برای جلب توجه 
مردان، خارج شدن از منزل با لباس های فاخر و 
جذاب یا لباس های رنگی و بدن نما، راه رفتن با ناز و 
افاده و محکم نبستن روسری، به گونه ای که گردنبند 
و گوشواره نمایان شود. با در نظر گرفتن این معانی 
و با توجه به بخشی از حدیث جنود عقل و جهل 
به نظر می رسد معنای حقیقی تبرج، جلوه گری با 

هدف جلب توجه است.
هفتم: »و زنان از کار افتاده اى که امید به ازدواج 
ندارند گناهى بر آنها نیست که لباس هاى )رویین( 
خود را بر زمین بگذارند به شرط اینکه در برابر مردم 
خود آرایى نکنند و اگر خود را بپوشانند براى آنها بهتر 
است و خداوند شنوا و دانا است. « این آیه از این 
جهت بر وجوب پوشش دلالت می کند که اجازه 
برداشتن ثیاب را که در روایات به عبا و روسری تفسیر 
شده، فقط به زنان سالخورده داده است که مفهوم 
آن این است که آشکار کردن مو و به طریق اولی 
دیگر قسمت های بدن برای سایر زنان جایز نیست.
هشتم: فُضَیل بن یسار می گوید: »از امام جعفر 
صادق )علیه السلام( پرسیدم: آیا ساعد زن، از 
زینت هایی است که خداوند اظهار آن را حرام کرده 
است؟ حضرت فرمود: آری، زیر روسری و زیر النگو 
نیز جزء زینت هاست.« این روایت اولاً بر وجوب 
پوشاندن ساعدها به طور خاص دلالت می کند 
و ثانیاً با توجه به فهم راوی از معنای »لَا یبْدِینَ 
« و تقریر و تأیید فهم او از سوی امام )علیه  زیِنَتَهُـــنَّ
السلام( بیانگر این مطلب است که وجوب پوشاندن 
بخش هایی از بدن زن که مصداق زینت در آیه قرار 

می گیرند، امری مسلّم بوده است.
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تاریخ کربلا برای همه
پیام نهضت عاشورا روشن است: »مرگ 
با عزت به  از زندگی با ذلت.« و تواریخ 
در پی بازگو کردن همین حقیقت تاریخ 
عاشورا هستند. اما این سؤال ایجاد 
می شود که چرا بعد از گذشت قرن ها 
همچنان پژوهش تاریخی و تاریخ نگاری 
از این قضیه ادامه دارد؟ شاید جواب 
این باشد که ابزارهای پژوهشی روزآمد 
می شود و افق های تازه ای از تاریخ نگاری 
باز می شود که نو به نو شدن روایت های تاریخی را می طلبد. از 
سوی دیگر گاهی اسناد یا تحلیل هایی بر تاریخ اضافه می شود 
که در یک پژوهش تازه می تواند نقش تعیین کننده ای داشته 

. باشد
کتاب »آینه در کربلاست« اثر محمدرضا سنگری یکی از همین 
پژوهش های نو است. آنچه روی جلد کتاب نیز نقش بسته بر 
همین نکته تأکید دارد. »پژوهش و نگارشی نو در بازشناخت 
نهضت عاشورا«، ترکیبی از روایت، تطبیق، تحلیل و تذکر، سیر 
تاریخی حوادث و رویدادهای واقعه کربلا با قلمی روان و بدون 
سخت خوانی های متون تاریخی هر خواننده علاقه مندی را 
می تواند به سمت این کتاب جذب کند تا علاوه بر مرور 
تاریخ، تحلیلی از وقایع و اتفاقات را در کنار تذکرهای تاریخی با 

هم در یک اثر بخواند.
کتاب »آینه در کربلاست« تلاش دارد در شیوه نگارش و تحلیل 
روشی تازه در تاریخ نگاری از واقعه عاشورا باشد تا خواننده 
همانطور که سیر تاریخی حوادث را دنبال می کند از پشت پرده 
اتفاقات نیز با خبر شود. همچنین درس هایی را که وقایع در 
سیر تاریخی دارند نیز در بخشی جداگانه در هر بخش آمده تا 

خواننده از زوایای مختلف با تاریخ مواجه شود.
شاید این شیوه که البته بررسی متون بسیاری را در برگرفته، 
پسند مخاطبان کتب تاریخی نباشد زیرا اطلاعات تا حد امکان 
خلاصه شده )بدون اینکه چیزی از متن اصلی کم شود( تا 
خواننده از مواجه شدن با روایت وحشت زده نشود.اما این 
روش که در کتاب دیگری از همین نویسنده نیز به کار رفته نشان 
می دهد که روش موفقی بوده و در جلب مخاطب مؤثر بوده 
است. در حالی که کتب ارزشمندی در این حیطه تألیف شده 
ولی مخاطب از مواجهه با آن ها دوری کرده که اصلی ترین دلیل 
آن استفاده از روش های سنتی تاریخ نگاری و روایت گری است.

»آینه در کربلاست« با توجه به فصل بندی اش نشست های 
کوتاهی می طلبد تا هر خواننده ای در فرصت های موجود بتواند 
گریزی به تاریخ کربلا و قیام سیدالشهدا)ع( بزند و دست خالی 
بازنگردد. از دیگر سو شیوه ارائه مطالب نیز به شکلی است که 
خواننده دچار سردرگمی در میان مطالب نمی شود و می تواند 
خیلی زود به مقصودی که از مطالعه تاریخ دارد دست پیدا کند.

محمدرضا سنگری با توجه به شناختش از تاریخ و روایت و 
همچنین مخاطب، کاری کرده و اثری ساخته که تاریخ برای همه 
باشد تا هرکس برای افزایش دانش تاریخی خود بتواند از منابع 
اصلی استفاده کند. در واقع او تاریخ را از پستوی کتابخانه ها و 
مراکز اسناد به دل جامعه آورده تا از این طریق هرکس با توجه 

به بضاعت علمی اش بتواند از آن سود ببرد.

نشر به مثابه متر
صنعت نشر با انتشار کتاب های مختلف و فنی، متر و 
معیارهای گوناگونی در اختیار جامعه قرار می دهد. پیش 
از اینکه درباره این مترها حرف بزنیم، باید گفت فعالیت 
و کیفیت نشر خودش متری برای سنجش وضعیت 
فرهنگی یک جامعه است و طبعاً هر جامعه ای که نشر 
پویاتری دارد، در فرهنگ در جایگاه بهتری ایستاده است. 
با نشر می شود عرض و طول یک فرهنگ و سطح علمی 
یک جامعه را سنجید و اگر ادبیات ملاکی برای سنجش 
سطح فرهنگی باشد، این نشر است که ادبیات را بازتاب 
می دهد.نشر بستر اصلی بروز کتاب هایی است که 
کارکرد سنجشی دارند و مانند متر عمل می کنند. این مترها به مردمان یک 
جامعه برای آغاز و انجام و ارزیابی  کارها کمک می کند؛ از سنجش و ارزیابی 
خودشان با سنجه های منتشرشده در کتاب ها تا بهره گیری از سنجه ها برای 
تأسیس و توسعه کارها. در ادامه چند نمونه از این مترها را با هم مرور می کنیم. 

اینها بخشی از خروجی های نشر است که متری به دست ما می دهد:
زندگینامهها

بهترین متر اخلاقی برای افراد جامعه کتا ب های زندگینامه ای هستند. با 
خواندن زندگی عالمان، عارفان، شهدا، قهرمانان ملی، افتخارآفرینان میهنی 
و افراد مؤثر و تاریخ ساز خودمان را همزمان ورانداز می کنیم. ما خود را به 
آنچه روایت شده عرضه می کنیم و درمی یابیم چقدر کوچک تریم یا چه 
کاستی هایی داریم. زندگی آدم های بزرگ تصور و متر آدم های کوچک را 
متحول می کند و سنجه ای ملموس برای خودشناسی است. توسعه  فردی که 
بیش از همیشه دغدغه انسان امروز شده، از دل همین کتاب ها سروشکل 

پیدا می کند. 
کتابهایتربیتی

برای اینکه فهمی از کیفیت اخلاقی خود داشته باشیم، کتاب های اخلاقی 
و تربیتی از بهترین معیارها هستند. در این کتاب ها از اصول و مبانی حرف 
به میان آمده و از این کتاب هاست که درمی یابیم چقدر اخلاقی هستیم و 
مثلاً آنچه فکر می کنیم صبر نامیده می شود، در واقع تحمل است و داریم از 
اخلاق دور می شویم و خیال متخلق بودن داریم. کتاب های تربیتی با بیان 
روش های آزموده تربیتی راه های پرورش را برایمان روشن می کنند و در همین 
کتاب هاست که می فهمیم تربیت اخلاقی چه جزئیات و روندهایی دارد. مثلاً 
می خوانیم بزرگان اخلاقی چه کارهایی می کردند و مراقبت ها و دقت هایی 

داشته اند که به چنین مقامی دست یافته اند.
کتابهایفنی-مهندسی

سازه ها و ماشین ها و روبات ها از اصول فنی-مهندسی قدرت می  گیرند. 
کتاب های بسیاری هر ساله درمی آید که اصول و معیارهای دقیق ساخت و 
ترکیب مواد، اندازه های استاندارد جهانی، دستورالعمل های فنی تجهیز و 
نگهداری را در خود دارند. مهندسان و سازندگان و تولیدکنندگان با مراجعه، 
اعتماد و به کارگیری این اصول فنی سازه ها را بنا می کنند، ماشین ها را به راه 
می اندازند و روبات ها را به خط می کنند. این معیارهاست که زیرساخت های 

یک جامعه را دقیق می کند.
کتابهایپزشکی

چه برای مخاطب عام و چه برای متخصصان، کتاب های متنوعی در حوزه 
مراقبت های بهداشتی و پزشکی در دسترس است که با آن می شود از ریزترین 
معیارهای سبک زندگی سالم و ناسالم خبردار شد؛ اصول آزمایش شده ای که 
می  گوید چه بخوریم، چگونه بخوابیم، چه ورزش هایی بکنیم و از چه چیزهایی 
دور بمانیم. سنجش سلامتی یک جامعه را همین کتاب ها میسر می کنند، 

همان طور که کیفیت زیست سالم را نشان می دهند.
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ایلوتبارمنبهفدایمحرمت
حسن روح الامین هنرمند نقاش همزمان با فرارسیدن ماه محرم، یک عکس از پرچم های سیاه 

این ایام منتشر کرده و نوشته: »ایل و تبار من به فدای محرمت.«

سیمرغمابهسرمنزلمقصودرسید
با پایان تورکنسرت های علیرضا قربانی که از 16 اردیبهشت ماه آغاز شده بود و پس از برگزاری در 
شهرهای مختلف کشور و 30 شب اجرا در تهران، شب گذشته ۲6 تیرماه در کاخ موزه سعدآباد به 
اتمام رسید، این هنرمند به منظور قدردانی از تمامی همراهانش در این تورکنسرت متنی را در صفحه 
غ ما به سر منزل مقصود  اینستاگرام خود منتشر کرد. در متن علیرضا قربانی آمده است: »سیمر
رسید. بر شما شبی گذشت و بر ما سالیانی که از وجودتان جان گرفتیم و از نفس هاتان ریشه زدیم. 
و ما جز هزاران تعظیم به پاس حضور شما چیزی نداریم؛ شما عزیزانی که با قدم های سبزتان 
بار دیگر ثابت کردید هنر موسیقی و هنر گوش سپردن را ارج می نهید. کنسرت های تابستان 1۴0۲ 
در میان درختان کهن مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد و آن آسمان بلندش در دفتر خاطرات ما 
ورق خورد و امید داریم برگ بعدی این دفتر را خیلی زود رقم بزنیم و دگربار به میزبانی شما بیاییم.


